Capitulum vicesimū octauū de ortu: celi meditatione: ac ocaſu planetaꝫ inueniendo.

Alm̄ vero eoz loco in tabula orizōtis recti ascēſionē eoz rectam quere p. 23.
differentia ascēſionalē ſuā: per. 20. declinationē eiꝫ cognosces. dienē ſi ſtel-
le fuerit ſep̄tērionalis declinatio ſubtrahe differentia ascēſionalē ab ascēſio-
ne recta ut habeas ascēſionē planete obliquā: vel eam recte addit ascēſionē
habebas eiꝫ obliquā ascēſionē: totū h̄i cōtrariū opaberis ſi declinationē planete meri-
diana inuenieris: cūqꝫ diſcenſionē eaz inuenieris in tabulaqꝫ ascēſionum
ſignorum ſue regionis eas inuenieris ex directo ſignorum gradus cum quibus illi orizōn-
tur et occidunt ac celum mediant.

Capitulū vicesimū nonū: de arcibus et angulis qui ſunt ex coincidētia ſingulie
horis circumlatitudinis et ecliptice: et eoz qui ſunt a meridiāno et ecliptica.

Ecetū erat per proprihos per mirificam arcus et angulos explorare tabulā: cū nō alioz dicitur sed nouitatis studemt? vex quod id nouellis tu introducēdo laboriosuz difficile ac intellectū confundens putauimus; totū nostris onus imponere studium humeris: vt eis facilius quod venī possit: calculavimusque. 8. tabulas pre. S. regionibus quod oia prentent hysque in alijs quod poterit locis sum regulas quod inscribemus: pro alijs in quod fundatores sunt per tabula mirificaz id etiā facere tetraumus: vt introducendis clara fiat doctrina: sapientibus ver o delectabilis speculatio. Itaque si arcus aut angulos huiusmodi quacique hora die scire desideras in alique solari eclypsis naz necessitas habitu res non potter aliud quod preterea quod diversitas aspect in solaribus eclipsibus repreiat est. per. 17^m. capitl. illa equibus duodecim domos hora: respiciesque quod sum sol sine cōlunctio eius cū luna a meridiano in horas distet. numeruque earum in primo tabule arcurum et agulorum climatis tut ordine queres: sed non est preciſum inuenies in. 2^o ordine arcurum illius horae iuenies gest arcurum circuli altitudinis inter zenith capitulis et gradurum solis existens serua eum. deinde in tertio ordine cui scribis desup nomen signi in quo sol est in directo tue horae accipies quod de gradibus et minutis iuenies et est angulus orientalis illius loci scribe sup ynoquoque eoz titulū suū: deinde sup capitulis tabule vnu*rum* iuenies gradurum numerurum quod est numerus anguli caccer ex tersecatione eclyptice et meridiani illius duplicita et ab eo angulu orientale quez seruasti subtrahere et habebis residuum quod est angulus occidentalis illius. g. suis signata titulis oia serua. s. arcurum et agulorum orientale: et occidentale: illius horae et angulorum meridiani et eclyptice. Si quod non merurum horarum preciſum non habueris sed hūeris. m. horae in tua distacia: fac partē proportion ale per. 9^m. capitl. quod adde vel subtrahere et scimus. Nota tu quod in horis illius signi illius tabula intrabis in quo sole esse cognoueris si sol in principio signi fuerit. si vero per aliquod g. principiū traherit signi in ipso signo et in sequenti ad eandem horam intra e arcurum illius horae in ambobus signis accipe subtraheque vnu ab alio et de differētia accipe partē proportion ale sum numerurum. g. supfluoz signi ad. 30. quā adde arcui primi signi si arcurum scdi fuerit maior et econtra quod vero relinquitur est arcus queſitus.

Capitulum tricēmū: de eisdem inueniendis per tabulam mirificam.

DEr. 17^m. hoza tua figurā celi cū duodecim domibus eius equi abis: gradurum medij celi: et ascendentis norabis: p. ro^m. quoque. g. veri loci solis habebis: distanciamque eius ab ascēdente cognoscēs si ascēsione recta solis ab ascensione recta ascēnde tuis subtraxeris vel ecōtra. serua oia suis signata titulis: deinde gradus medij et latitudinē. per. 21^m cognoscēs: cuius sinu rectu per. 19. habebis: per eundemque etiāz sinu rectu distanciam solis ab ascēdente capias. et ambo adiunisci multiplicata: dico vnu in aliū et quod ex multiplicatione puenerit diuide per. 60. et numerus quoties est sinus rectu arcus cōplementi illius arcurum queſiti: quere eū in tabule mirifice ordine tertio: vbi. n. inuenies preciſurum quū aut faciendo proportionale pret: in directo versus sinistrā in primo ordine arcurum cū queſiti gradus repies serua eū quod est illius horae arcurum et inter sole et predictū punctum deinde ut angulos illius loci iuenias. in directo arcurum seruari in tabula mirifica accipe quod est in primo ordine primusque

arcus anguli qui fit a meridiano et ecliptica super illo puncto et habebis consideratum. non curto exemplum facere quod hoc non nisi hys qui in arte peritissimi sunt scribo.

C^{ap}itulum. 31. de angulo meridiani et ecliptice quoque in loco inveniendo.

Natura solis declinatione in tabula declinationis inuenies que est. 23. g. 33. m.
sinu complementi eius per. 19. inuenies eius per. 60. multiplicata et quod puererit ex
multiplicatio de serua. deinde declinatione illius pueri cuius angulus quis per. 18^m
inuenies et sinu complementi arcus eius per. 19^m. divide itaque quod ex multiplicatio
ne seruasti per sinu complementi arcus declinationis et numerus quoties est sinus arcus illius an
guli: quare eum in secundo ordine tabule misifice: et in primo ordine apud eum inueni
es arcum illius anguli quod est propositum.

C^{ap}itulum tricesimum seculi: de coniunctionibus planetarum ad inveniendam.

Verum motu vniuersaliumque suo canone scies: considerabisque si aliquorum veri mo
tus in numero signorum graduu. m. t. i. c^{on}uenientia hora coniunctio est eadem vera. si
vero per. 6. signa coia aut. 3. istarum tabularum precisa distet. eadem est oppositio vera
hora. si autem non puererit ut dixi in numero subtrahere minorum de maiori et residuum
serua voceque elongatio a coniunctione seu ab opponente: deinde si coniuncti sunt alii superiori
accipe motu vero in die vniuersaliumque eorum quae scies quando eum ad unum diem et subtrahere
motu diei vnius a motu in die alterius. et quod remanet serua: per eumque dividere elongationem
seruat et quod in numero quotiente puererit erit numerus diez et partium diei post quos elas
pos erit vera illorum planetarum coniunctio: Si vero coniunctio solis et lune fuerit motu vniuersal
iusque in uno minuto diei queres in tabula que est motus solis et lune in uno minuto diei: cum
gradibus argumenti solis vel lune tabula intraducatur: deinde motum solis in uno minuto diei
subtrahere a motu lune in uno minuto et per residuum dividere elongationem et habebis horas
coniunctionis seu oppositionis prefactas. ad quam suo canone figuram eriges celi.

C^{ap}itulum tricesimum tertium: de directione et retrograda.

tione stationeq; planetarum inueniendis.

Per quartum mediu. motu solis per quartu. mediu. vniuersaliumque aliorum quinq^{ue} pla
netarum habeas deinde a solis medio motu cuiuslibet triplu. superius subtrahere: et si
nihil sit residuum plu illa quecumque sit est in auge sui epicycli et directus in medio di
rectionis sue: si vero residuum sit. 3. signorum planeta est in opposito augo epicycli
retrogradus in medio retrogradationis sue. si vero saturni medius a sole distet per. 115. g.
hoc per. 1. 6. 55. g. Saturnus in statione est prima. si vero per. 245. hoc est per. 4. 6. 5. g. est in
sua statione sedata. Jupiter idem per. 125. g. distans a sole ac per. 135. Mars vero per. 163. idem ac
per. 197. facit. sed si argumentum mercury. 2. 8. 37. g. fuerit in prima sua est statio. si. 3. 6.
23. g. in statio. i. si inter istos duos numeros retrogradus extra eos directus. Veneris tamen si
argumentum habeat. 2. 8. 47. g. est in statione prima: si. 3. 6. 13. g. in statione. i. Inter hos re
trogradus extra eos directus. Luna vero nullam harum habet passionem.

C^{ap}itulum. 34. de diversitate aspectus in circulo altitudinis inuenienda.

Rer vice secundum nonum arcum illius horae accipias: cum gradibusque illius tabula diversi
tatis aspectus intra querendo eos in prima linea si sint precisi et si non cum parte pro
portionali: et numeros in quatuor ordinib; eius gradibus correspondentes accipe et
extra scribe suis signatos titulis et serua. deinde a eadem horae argumentum lu
ne et suo canone que et in gradus signa resolute ita quod si minus sint. 180. g. illos accipe si vero
plus: residuum ad. 360. quos per mediu. dividere cum medietateque tabula intra predicta di
versitatis querendo eos in prima linea ut dixi nam ubi hys ex directo fuerint in. s. t. 6. ordine
bus que augo epicycli oppositio epicycli. intitulatur. m. proportionalia accipies et serua: de
B

inde sūm numerū mī, que astampisti in sexto ordine ad. 60. partē pportionale illi⁹ qđ in
quarto ordine accepisti sc̄. quā partē accepto in ordine tertio adde: et collectū serua; deis
de sūm numerū minutoz qnti ordinis de accepto in sc̄do ordine partē pportionale accipe
quā adde accepto in primo ordine et collectū serua denuo alterz collectoz ab altero sub-
trahē t differentiā serua: per tertiu postea capl'm mediā solis t lune elōgationē quere: et
gradus ei⁹ in tabula quere t qđ indirecte eoꝝ est in ordine ḡ exētrici intitulaf accipe de
minutis pportionalib⁹: sūm numerū quoꝝ ad. 60. partē pportionale de differētia duorū
collectoz accipies pr̄tus seruata quā adde collectio ex primo t sc̄do ordine t qđ prouene-
rit est diversitas aspectus in circulo altitudinis quā querebas: serua eam.